
 
64 CÔNG BÁO/Số 735 + 736/Ngày 28-9-2022 
  

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
 
 

Số: 1090/QĐ-TTg 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 19 tháng 9 năm 2022 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Chương trình quốc gia phát triển khai thác thủy sản  
hiệu quả, bền vững giai đoạn 2022 - 2025, định hướng 2030 

 
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

 
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Thủy sản ngày 21 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Quyết định số 339/QĐ-TTg ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển thủy sản Việt Nam đến năm 2030, tầm 
nhìn đến năm 2045; 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 
Điều 1. Phê duyệt Chương trình quốc gia phát triển khai thác thủy sản hiệu 

quả, bền vững giai đoạn 2022 - 2025, định hướng 2030 (sau đây gọi tắt là Chương 
trình) với những nội dung sau: 

I. ĐỊNH HƯỚNG  

1. Nâng cao hiệu quả khai thác thủy sản trên cơ sở hình thành chuỗi giá trị khai 
thác thủy sản; thu hút đầu tư phát triển khai thác thủy sản; đẩy mạnh liên kết sản 
xuất theo hình thức tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã. Thúc đẩy chuyển 
đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ, tiến bộ kỹ thuật để cơ giới hóa, hiện đại hóa 
hoạt động khai thác, nâng cao năng suất, chất lượng, giá trị và hiệu quả khai thác. 
Tăng cường xúc tiến hợp tác khai thác viễn dương và tổ chức đưa ngư dân đi khai 
thác hải sản ở vùng biển một số nước. 



 
 CÔNG BÁO/Số 735 + 736/Ngày 28-9-2022 65 
 

2. Phát triển khai thác thủy sản bền vững trên cơ sở giảm dần về cường lực và 
tổng sản lượng khai thác phù hợp với tổng sản lượng cho phép khai thác tối đa và 
cường lực khai thác bền vững; cơ cấu lại đội tàu theo nghề khai thác phù hợp với 
khả năng cho phép khai thác của nguồn lợi thủy sản theo từng ngư trường; ứng 
dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác quản lý hoạt động của tàu 
cá trên biển; đảm bảo an toàn cao nhất và giảm thiểu thiệt hại cho người và tàu cá 
hoạt động khai thác thủy sản; duy trì sự hiện diện thường xuyên của tàu cá và ngư 
dân trên các ngư trường khai thác, góp phần bảo đảm quốc phòng, an ninh trên các 
các vùng biển, đảo của Tổ quốc. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Phát triển bền vững ngành khai thác thủy sản với cơ cấu tàu, nghề phù hợp với 
khả năng cho phép khai thác của nguồn lợi thủy sản; sản xuất an toàn, hiệu quả 
kinh tế cao, nâng cao đời sống ngư dân, góp phần đảm bảo quốc phòng, an ninh, 
giữ vững độc lập, chủ quyền biển đảo của Tổ quốc. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Đến năm 2025 

- Cắt giảm 10% hạn ngạch Giấy phép khai thác thủy sản vùng khơi so với 
năm 2020; xác định sản lượng cho phép khai thác theo loài đối với nghề khai thác 
cá ngừ đại dương. 

- 100% các tỉnh, thành phố ven biển xác định hạn ngạch tàu cá khai thác vùng 
biển ven bờ, vùng lộng thuộc phạm vi quản lý. 

- 100% tàu cá hoạt động vùng khơi lắp đặt thiết bị giám sát hành trình theo quy 
định và được cung cấp bản tin dự báo ngư trường phục vụ khai thác thủy sản 
hiệu quả. 

- Các địa phương xây dựng được ít nhất 03 mô hình, dự án thí điểm thuộc một 
trong những dự án, mô hình về: (i) Chợ đầu mối, chợ bán đấu giá hải sản gắn với 
các cảng cá, trung tâm nghề cá của vùng, khu vực; (ii) Mô hình liên kết chuỗi khai 
thác - thu mua - bảo quản - tiêu thụ hải sản; (iii) Mô hình gắn khai thác, dịch vụ 
nghề cá với du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn tại cảng cá, làng 
chài, làng nghề truyền thống ven biển. 

- Thực hiện giám sát 100% sản lượng thủy sản khai thác và nguyên liệu hải sản 
nhập khẩu. 



 
66 CÔNG BÁO/Số 735 + 736/Ngày 28-9-2022 
  

- 100% tàu cá được kiểm tra cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn 
thực phẩm theo quy định. 

- Hoàn thiện và cập nhật, khai thác và quản lý hiệu quả Cơ sở dữ liệu nghề cá 
quốc gia (VNFishbase) trên toàn quốc; xây dựng và triển khai mô hình quản trị số 
hoạt động khai thác thủy sản ở Việt Nam. 

b) Đến năm 2030 

- Có cơ cấu đội tàu, nghề khai thác và tổng sản lượng thủy sản khai thác phát triển 
phù hợp với Quy hoạch Bảo vệ và Khai thác nguồn lợi thủy sản thời kỳ 2021 - 2030, 
tầm nhìn đến năm 2050. 

- Có tàu cá đi khai thác viễn dương và khai thác hợp pháp tại vùng biển của 
các quốc gia, vùng lãnh thổ theo thỏa thuận hợp tác nghề cá. 

- Tàu cá sử dụng công nghệ, kỹ thuật tiên tiến trong khai thác và bảo quản sản 
phẩm đạt 50%; tổn thất sau thu hoạch trung bình giảm xuống dưới 10%. 

- Phấn đấu mỗi tỉnh, thành phố có ít nhất 01 chợ đầu mối, chợ bán đấu giá hải 
sản gắn với các cảng cá, trung tâm nghề cá của vùng, khu vực hoặc mô hình liên 
kết chuỗi khai thác - thu mua - bảo quản - tiêu thụ hải sản/mô hình gắn khai thác, 
dịch vụ nghề cá với du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn tại cảng 
cá, làng chài, làng nghề truyền thống ven biển. 

- Duy trì tốc độ tăng trưởng giá trị khai thác thủy sản bình quân đạt 1,5%/năm, 
thu nhập trung bình của lao động khai thác thủy sản tăng gấp 2,5 lần so với năm 2020.  

- Chấm dứt nghề khai thác hủy diệt nguồn lợi, ảnh hưởng môi trường sinh 
thái biển. 

- 100% thuyền trưởng tàu cá vùng khơi được tập huấn định kỳ các quy định 
trong nước và quốc tế về khai thác thủy sản; 60% lao động khai thác thủy sản được 
hướng dẫn các kỹ năng, quy trình kỹ thuật khai thác, đảm bảo an toàn trên biển. 

- Tai nạn tàu cá giảm xuống dưới 01 vụ/1.000 tàu/năm. 

III. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

1. Tổ chức lại khai thác thủy sản theo hướng phát triển bền vững 

- Điều chỉnh cơ cấu nghề khai thác thủy sản phù hợp với nguồn lợi thủy sản, 
sản lượng cho phép khai thác trên từng ngư trường; xác định nghề khai thác cần 
cắt giảm, lộ trình cắt giảm và chỉ tiêu cắt giảm cho từng địa phương thực hiện. 



 
 CÔNG BÁO/Số 735 + 736/Ngày 28-9-2022 67 
 

- Tổ chức, sắp xếp lại tàu thuyền khai thác thủy sản vùng biển ven bờ và vùng 
lộng theo quy hoạch của ngành và của từng địa phương.  

- Chuyển đổi các nghề khai thác hải sản xâm hại, ảnh hưởng đến nguồn lợi và 
môi trường sinh thái, sử dụng nhiều nhiên liệu sang các nghề ít xâm hại nguồn lợi 
và môi trường sinh thái, sử dụng ít nhiên liệu, ít nguồn lực hơn, hoặc chuyển sang 
lĩnh vực khác ngoài khai thác để từng bước cân bằng lại cường lực khai thác phù 
hợp với khả năng phục hồi tái tạo của nguồn lợi thủy sản. 

- Thúc đẩy đàm phán hợp tác khai thác thủy sản giữa Việt Nam và các nước, 
các tổ chức quản lý nghề cá khu vực, đồng thời tiếp tục nghiên cứu, đề xuất cơ chế, 
chính sách để tổ chức đưa tàu cá và ngư dân đi khai thác thủy sản viễn dương và 
vùng đặc quyền kinh tế của các nước theo thỏa thuận hợp tác nghề cá. 

2. Phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và chế biến, tiêu thụ sản phẩm  

- Tổ chức, hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở thu mua, tiêu thụ sản phẩm thủy 
sản tham gia tích cực, phát huy vai trò, nâng cao trách nhiệm xã hội, cùng chia sẻ 
lợi ích với ngư dân trong chuỗi giá trị sản xuất khai thác thủy sản để nâng cao giá 
trị sản phẩm thủy sản khai thác. Khuyến khích, vận động thành lập Hội, Hiệp hội 
thương lái, nậu vựa tại địa phương. 

- Xây dựng, phát triển các mô hình liên kết, liên doanh, gắn kết các khâu trong 
quá trình sản xuất, từ khai thác, bảo quản đến chế biến và tiêu thụ sản phẩm phù 
hợp với từng nghề, từng địa phương.  

- Tiếp tục thúc đẩy tiêu thụ, nâng cao giá trị sản phẩm thủy sản khai thác tại thị 
trường nội địa và thị trường xuất khẩu. 

- Xây dựng các mô hình chuyển đổi nghề, phát triển du lịch nông thôn, du lịch 
cộng đồng nghề cá ven biển phù hợp với đặc thù của địa phương góp phần bảo tồn, 
phát huy giá trị truyền thống, nhất là bản sắc văn hóa của các vùng miền ven biển, 
tạo sinh kế thay thế cho các nghề khai thác thủy sản ảnh hưởng đến nguồn lợi và 
môi trường từng bước tạo việc làm ổn định, nâng cao mức sống của cộng đồng ngư 
dân, góp phần bảo vệ môi trường sinh thái vùng ven biển gắn với xây dựng nông 
thôn mới. 

3. Tăng cường quản lý hoạt động khai thác thủy sản 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát quản lý tàu cá theo hạn ngạch Giấy phép khai 
thác thủy sản trên biển theo Luật Thủy sản 2017. 



 
68 CÔNG BÁO/Số 735 + 736/Ngày 28-9-2022 
  

- Tăng cường kiểm soát, xử lý nghiêm đối với các tàu cá “3 không”: không 
đăng ký, không giấy phép khai thác, không đăng kiểm. Xử lý nghiêm các vi phạm 
trong lĩnh vực khai thác thủy sản nhất là đối với các tàu cá vi phạm khai thác bất 
hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU); đánh bắt sai vùng, sai tuyến. 

- Tăng cường hơn nữa công tác giám sát, quản lý đối với hoạt động sửa chữa, 
đóng mới, cải hoán tàu cá, nhất là các doanh nghiệp sửa chữa, đóng mới cải hoán 
tàu cá liên vùng. 

- Tiếp tục rà soát, bổ sung các quy định về cấm khai thác, tạm ngừng khai thác 
có thời hạn, vùng cấm khai thác, cấm theo nghề tại một số vùng biển, khu vực tập 
trung sinh sản, khu vực thủy sản còn non tập trung sinh sống, nơi cư trú của các 
loài thủy sản. 

- Hoàn thiện, củng cố nâng cao năng lực thực thi pháp luật thủy sản. Tiếp tục 
nghiên cứu, thành lập lực lượng Kiểm ngư phù hợp với tình hình của mỗi địa phương.  

- Kiểm soát chặt chẽ hoạt động tàu khai thác thủy sản trước khi đi biển, hoạt 
động trên ngư trường, về cảng lên cá và tiêu thụ. Áp dụng hệ thống truy xuất 
nguồn gốc thủy sản khai thác từ nhật ký khai thác thủy sản điện tử, hệ thống quản 
lý tổng hợp cảng cá, hệ thống theo dõi tàu cá ra vào cảng. 

- Thúc đẩy mạnh mẽ việc cải cách, đổi mới toàn diện công tác quản lý cảng cá 
đảm bảo nâng cao năng lực dịch vụ sản xuất, quản lý nghề cá tại cảng cá, giám sát 
tàu cá và sản lượng khai thác bốc dỡ tại cảng, góp phần chống khai thác bất hợp 
pháp, không báo cáo và không theo quy định; hình thành đầu mối giao thương sản 
phẩm thủy sản khai thác trong nước và quốc tế. 

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, giám sát hoạt động của tàu cá trên 
biển và thông qua Hệ thống giám sát tàu cá (VMS). 

4. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ  

- Tiếp tục triển khai điều tra đánh giá nguồn lợi thủy sản trên các vùng biển để 
cung cấp thông tin, dữ liệu, cơ sở khoa học phục vụ công tác quản lý, sử dụng 
nguồn lợi thủy sản bền vững. Ứng dụng công nghệ, thúc đẩy chuyển đổi số trong 
cơ sở dữ liệu nguồn lợi thủy sản biển Việt Nam phục vụ quản lý. 

- Tiếp tục triển khai, nâng cao hiệu quả các bản tin dự báo ngư trường cung 
cấp cho ngư dân khai thác trên biển phục vụ khai thác hải sản hiệu quả 



 
 CÔNG BÁO/Số 735 + 736/Ngày 28-9-2022 69 
 

- Đẩy mạnh, đổi mới công tác khuyến ngư theo hướng xã hội hóa, tăng cường 
sự tham gia của các tổ chức, doanh nghiệp khoa học công nghệ để đẩy mạnh 
chuyển giao, ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ mới đối với ngư cụ, kỹ thuật 
khai thác, hầm bảo quản, trang thiết bị bảo quản sản phẩm trên tàu cá. 

5. Nâng cao hiệu quả của các cơ sở hậu cần nghề cá  

- Xây dựng các trung tâm nghề cá lớn, tích hợp đa giá trị, tăng cường liên kết 
vùng, liên kết ngành để đáp ứng nhu cầu dịch vụ hậu cần, neo đậu tránh trú bão 
cho tàu cá; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; giảm tổn thất sau thu hoạch. 

- Thúc đẩy tổ chức mô hình chợ đầu mối thủy sản, chợ bán đấu giá sản phẩm 
hải sản để nâng cao giá trị. 

6. Tăng cường công tác đảm bảo an toàn cho người và tàu cá  

- Nâng cao năng lực phòng ngừa, ứng phó và xử lý tình huống tai nạn, sự cố 
tàu cá. Định kỳ tổ chức diễn tập các phương án ứng phó sự cố tàu cá trong khu vực 
cảng cá, khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá và phương án tìm kiếm cứu nạn, cứu 
hộ tàu cá trên biển, tạo điều kiện, môi trường thuận lợi, an toàn giúp ngư dân an 
tâm sản xuất khai thác thủy sản. 

- Tăng cường công tác phòng ngừa rủi ro và ứng phó khẩn cấp tai nạn tàu cá; 
thực hiện nghiêm túc công tác thống kê, báo cáo tình hình tai nạn tàu cá; tham gia 
điều tra, xác minh các nguyên nhân đối với các vụ việc có tính chất nghiêm trọng. 

- Xây dựng kế hoạch để đào tạo, tập huấn nâng cao kỹ năng, trình độ cho 
thuyền trưởng, thuyền viên, máy trưởng, thợ máy. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn 
ngư dân về chuyển giao khoa học, kỹ thuật, công nghệ mới, hiện đại trong khai 
thác và bảo quản sản phẩm hải sản; vận hành, sử dụng các loại máy móc, trang 
thiết bị hiện đại trên tàu cá. 

IV. CÁC GIẢI PHÁP CHÍNH 

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành 

a) Tiếp tục quán triệt, cụ thể hóa các chủ trương Nghị quyết số 36-NQ/TW 
ngày 22 tháng 10 năm 2018 về “Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt 
Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” đã đề ra. 

b) Đề cao trách nhiệm của cấp ủy, các bộ, ngành, địa phương ven biển trong 
tăng cường công tác lãnh đạo, quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc 



 
70 CÔNG BÁO/Số 735 + 736/Ngày 28-9-2022 
  
các quy định của pháp luật, các quy định mới của Luật Thủy sản 2017; Quy hoạch/ 
Chiến lược phát triển ngành và các nhiệm vụ giải pháp của Chương trình này đảm 
bảo sự phát triển bền vững của ngành thủy sản.  

c) Chỉ đạo các lực lượng Quân đội tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển 
kinh tế biển gắn với quốc phòng, an ninh một cách hiệu quả, trong đó chú trọng 
khâu xây dựng, tổ chức lực lượng, nắm tình hình, tiến hành các hoạt động tuần tra, 
kiểm soát, thực thi pháp luật trên biển, bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền, quyền 
tài phán trên biển; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên vùng biển 
được phân công, giúp ngư dân an tâm bám biển, nhất là những vùng biển xa, vùng 
giáp ranh, vùng ngư trường trọng điểm.  

d) Kiên quyết xử lý các trường hợp tàu cá nước ngoài đánh bắt trái phép hải 
sản trên vùng biển của ta và ngư dân ta khai thác hải sản trái phép trên vùng biển 
nước ngoài. Xử lý nghiêm các vi phạm khác trong lĩnh vực khai thác thủy sản. 

2. Giải pháp về chính sách, cơ chế thực hiện 

a) Về chính sách  

- Nghiên cứu, xây dựng đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành các chính sách 
khuyến khích, hỗ trợ phù hợp đồng thời với cơ chế thông thoáng, công khai, minh 
bạch để đảm bảo cá nhân, tổ chức tiếp cận nhanh hơn với các chính sách. Rà soát, 
sửa đổi, bổ sung hoàn thiện hệ thống pháp luật trong lĩnh vực khai thác thủy sản. 

- Khuyến khích phát triển và xã hội hóa các dịch vụ tư vấn, đăng kiểm, đào tạo 
nghề cho lao động khai thác thủy sản.  

b) Về cơ chế thực hiện 

- Cơ chế huy động nguồn lực 

Khuyến khích, tạo điều kiện để các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân trong 
và ngoài nước, các quốc gia tham gia hỗ trợ nguồn lực cho Chương trình. Nội dung 
hoạt động trong Chương trình sẽ được triển khai lồng ghép với các hoạt động của 
các Chương trình/Đề án khác khi có cùng tính chất và cùng đối tượng tác động, 
hoặc cùng một cơ quan triển khai. 

- Cơ chế phối hợp 

+ Tăng cường sự tham gia của ngư dân và các tổ chức đoàn thể có liên quan 
vào một số hoạt động của Chương trình; tăng cường phối hợp công tác giữa các cơ 



 
 CÔNG BÁO/Số 735 + 736/Ngày 28-9-2022 71 
 
quan nhà nước được giao nhiệm vụ và các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia 
thực hiện Chương trình.  

+ Tăng cường hiệp đồng, phối hợp của các lực lượng thực thi pháp luật trên 
biển đồng thời tham gia tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, đảm bảo an ninh, an toàn 
hàng hải. 

+ Tăng cường phối hợp, hợp tác quốc tế của các lực lượng thực thi pháp luật 
trên biển với các nước trong khu vực, đặc biệt những quốc gia có biển liền kề, 
nhằm giải quyết nhanh chóng, hiệu quả những vi phạm pháp luật của ngư dân, 
tàu cá Việt Nam vi phạm vùng biển của quốc gia khác hoặc tàu cá, ngư dân 
nước ngoài vi phạm vùng biển Việt Nam, đảm bảo giữ vững môi trường hòa 
bình trên biển, mối quan hệ hợp tác giữa các quốc gia và bảo vệ tài sản, tính 
mạng của ngư dân.  

3. Giải pháp về khoa học - công nghệ và khuyến ngư 

- Rà soát, nghiên cứu xây dựng và ban hành các bộ TCVN, QCVN về ngư cụ, 
tàu cá, về điều kiện, môi trường làm việc nghỉ ngơi của người lao động. 

- Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ, phương pháp tiên tiến để điều tra nguồn 
lợi và dự báo ngư trường. 

- Nghiên cứu, ứng dụng chuyển giao về thiết kế, sản xuất ngư cụ, phương pháp 
khai thác tiên tiến, thân thiện với môi trường để nâng cao năng suất, chất lượng và 
giá trị sản phẩm; khuyến khích phát triển công nghiệp phụ trợ chế tạo dây, lưới, 
sợi, phao, chì... từng bước thay thế hàng ngoại nhập. 

- Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ tiên tiến trong bảo quản sản phẩm và giảm 
tổn thất sau thu hoạch. 

- Nghiên cứu, ứng dụng các mẫu tàu mới phù hợp với khai thác hải sản khơi, 
tiến tới thay thế tàu vỏ gỗ bằng vật liệu phù hợp và các trang thiết bị thông tin hàng 
hải, khai thác để từng bước cơ giới hóa, hiện đại hóa các khâu trong quá trình khai 
thác hải sản. 

- Tổ chức đẩy mạnh công tác khuyến ngư trong khai thác hải sản; các đơn vị, 
địa phương chủ động đặt hàng khuyến ngư; đẩy mạnh xây dựng các mô hình thí 
điểm để phổ biến, nhân rộng các mô hình phù hợp, hiệu quả cao. 

4. Giải pháp về huy động vốn, kinh phí  

Kinh phí thực hiện Chương trình được bố trí từ các nguồn vốn:  



 
72 CÔNG BÁO/Số 735 + 736/Ngày 28-9-2022 
  

- Ngân sách nhà nước (vốn đầu tư phát triển, vốn sự nghiệp) bố trí trong dự 
toán ngân sách hàng năm của các bộ, ngành cơ quan trung ương và các địa 
phương; kinh phí lồng ghép triển khai từ các Chương trình mục tiêu quốc gia xây 
dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, Chương trình phát triển du lịch nông 
thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, Giáo dục nghề nghiệp, 
Việc làm và An toàn lao động giai đoạn 2021 - 2025 theo quy định của pháp luật 
về ngân sách nhà nước.  

- Kinh phí của các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân tham gia Chương trình; 
tài trợ của các tổ chức trong và ngoài nước.  

- Các nguồn vốn hợp pháp khác.  

5. Giải pháp về hợp tác và hội nhập quốc tế 

- Tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả Đề án phát triển nghề khai thác viễn 
dương và tổ chức đưa ngư dân đi khai thác hải sản ở vùng biển một số nước. Tăng 
cường đàm phán hợp tác khai thác hải sản với các nước để đưa tàu cá và ngư dân 
đi khai thác hải sản hợp pháp, phát triển nghề khai thác viễn dương. Nghiên cứu tổ 
chức đưa doanh nghiệp và ngư dân đi hợp tác khai thác, thu mua, chế biến, tiêu thụ 
sản phẩm, nuôi trồng thủy sản với một số nước; phát triển nghề khai thác viễn 
dương ở các vùng biển quốc tế nhằm phát triển kinh tế, tạo việc làm cho người 
dân, giảm thiểu, chấm dứt tình trạng tàu cá Việt Nam khai thác bất hợp pháp ở 
vùng biển nước ngoài, thúc đẩy hội nhập và phát triển hợp tác quốc tế. 

- Tích cực tham gia trở thành thành viên chính thức hoặc có hợp tác với các tổ 
chức quản lý nghề cá trong và ngoài khu vực để thực hiện cam kết của Việt Nam 
với các tổ chức này trong việc tuân thủ các quy định quản lý nhằm mục tiêu phát 
triển nghề cá bền vững. 

- Chủ động thúc đẩy hợp tác với các nước trong khu vực và các đối tác nhập 
khẩu thủy sản của Việt Nam sớm tháo gỡ “thẻ vàng”của EC liên quan đến IUU; 
tích cực hợp tác trao đổi thông tin với Bộ Thương mại, Bộ Nông nghiệp Hoa Kỳ 
về các nỗ lực của ta trong chống khai thác IUU cũng như xem xét, đánh giá tương 
đương các quy định có liên quan của Hoa Kỳ và Việt Nam từ đó giảm thiểu nguy 
cơ bị các đối tác tiến hành điều tra, áp thuế. 

- Tổ chức xúc tiến thương mại, xúc tiến đầu tư, thu hút các nguồn vốn ngoài 
ngân sách nhà nước cho lĩnh vực khai thác thủy sản. 



 
 CÔNG BÁO/Số 735 + 736/Ngày 28-9-2022 73 
 

- Tăng cường hợp tác nghề cá đa phương, tích cực tham gia các cuộc đàm phán 
trợ cấp nghề cá của WTO và phấn đấu có các chính sách phát triển nghề cá công 
bằng và hợp lý đối với nghề cá quy mô nhỏ của Việt Nam. 

- Tranh thủ các nguồn tài trợ từ các Chính phủ, các tổ chức, cơ quan phát triển 
quốc tế để hỗ trợ vốn, kỹ thuật nhằm thực hiện được mục tiêu về quản lý và phát 
triển bền vững khai thác thủy sản. 

- Tăng cường trao đổi đoàn công tác liên ngành tìm hiểu, học tập kinh nghiệm 
các nước và các quy định, hướng dẫn của quốc tế có liên quan. 

6. Giải pháp tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến cho các cấp, các ngành, các địa phương, 
doanh nghiệp, cơ sở, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, 
ngư dân thấy được tầm quan trọng và trách nhiệm của họ trong việc tham gia thực 
hiện Chương trình.  

- Tăng cường và đa dạng hóa các hoạt động truyền thông, huấn luyện nghiệp 
vụ về nâng cao chất lượng, hiệu quả sản xuất trong khai thác thủy sản gắn với đảm 
bảo an toàn cho người và tàu cá hoạt động thủy sản nhằm tác động từ thay đổi 
nhận thức đến ý thức và hành vi nhằm góp phần duy trì bền vững các kết quả của 
Chương trình. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách pháp luật có liên quan cho 
thuyền trưởng, chủ tàu của các đội tàu cá khai thác xa bờ nhằm nâng cao năng lực 
xử lý, khả năng vận dụng pháp luật khi có tranh chấp xảy ra trên biển 

- Tổng kết, tuyên truyền các mô hình thí điểm tốt để nhân rộng ra toàn quốc. 

V. CÁC DỰ ÁN ƯU TIÊN 

1. Dự án dự báo ngư trường phục vụ khai thác hải sản hiệu quả. 

2. Dự án thí điểm gắn khai thác, dịch vụ nghề cá với du lịch sinh thái, du lịch 
cộng đồng tại cảng cá, làng chài, làng nghề truyền thống ven biển tại các tỉnh như 
Quảng Ninh, Nghệ An, Thanh Hóa, Quảng Ngãi, Kiên Giang. 

3. Dự án thí điểm thiết lập chợ đầu mối thủy sản, chợ bán đấu giá hải sản gắn 
với các cảng cá, trung tâm nghề cá của vùng, khu vực. 

4. Dự án nâng cao thương hiệu, giá trị của hải sản Việt Nam. 

5. Dự án nghiên cứu, chuyển giao công nghệ nâng cao hiệu quả khai thác, bảo 
quản sản phẩm. 



 
74 CÔNG BÁO/Số 735 + 736/Ngày 28-9-2022 
  

6. Dự án xây dựng mô hình quản trị số hoạt động khai thác thủy sản ở Việt Nam. 

(Các Dự án ưu tiên thực hiện Chương trình tại Phụ lục kèm theo) 

VI. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN  

Thực hiện đa dạng nguồn vốn huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để 
triển khai thực hiện Chương trình.  

1. Nguồn ngân sách nhà nước cấp hàng năm (chi đầu tư phát triển, đầu tư cơ sở 
hạ tầng, chi thường xuyên) theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. 

2. Kinh phí lồng ghép trong các chương trình, đề án, dự án đầu tư công giai 
đoạn 2021 - 2030. 

3. Kinh phí vận động, huy động từ các nhà tài trợ nước ngoài, các tổ chức 
quốc tế, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong, ngoài nước và kinh phí hợp 
pháp khác.  

4. Nguồn tài chính khác theo quy định của pháp luật.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

a) Là cơ quan chủ trì Chương trình có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn 
đốc, tổng hợp tình hình và định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá toàn diện việc 
thực hiện Chương trình. 

b) Nghiên cứu, rà soát và cập nhật những nội dung phù hợp từ các quy định 
liên quan của các nước để đáp ứng các yêu cầu của thị trường nhập khẩu; nghiêm 
túc triển khai thực hiện các điều ước quốc tế mà Việt Nam đã ký kết, tham gia là 
thành viên như Công ước Liên Hợp Quốc về Luật Biển năm 1982, Hiệp định các 
biện pháp quốc gia có cảng, Hiệp định thực thi các quy định Công ước của Liên 
hợp quốc về Luật Biển ngày 10 tháng 12 năm 1982 về Bảo tồn và quản lý đàn cá 
lưỡng cư và di cư xa.  

c) Hàng năm, xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ của Chương trình 
theo chức năng, nhiệm vụ được giao và tổng hợp kinh phí trong dự toán ngân sách 
nhà nước, gửi Bộ Tài chính để trình cấp có thẩm quyền theo quy định của pháp 
luật về ngân sách nhà nước. 

d) Chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành định kỳ, đột xuất tổ chức kiểm tra, giám 
sát việc thực hiện Chương trình của các địa phương và tổng hợp báo cáo Thủ 



 
 CÔNG BÁO/Số 735 + 736/Ngày 28-9-2022 75 
 
tướng Chính phủ về tình hình thực hiện Chương trình định kỳ từng giai đoạn, tổng 
kết Chương trình sau khi kết thúc. 

2. Bộ Quốc phòng 

a) Chủ trì, phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong việc 
xây dựng cơ sở hạ tầng ở các đảo, quần đảo; chỉ đạo các lực lượng thực thi pháp 
luật trên biển phối hợp, hiệp đồng tổ chức tuần tra, kiểm tra, kiểm soát hoạt động 
nghề cá trên biển theo Kế hoạch. 

b) Chỉ đạo các lực lượng thực thi pháp luật trên biển như Hải quân, Cảnh sát 
Biển, Biên phòng tăng cường tuần tra, kiểm tra, giám sát theo chuyên đề hoạt động 
nghề cá trên biển, kịp thời tham gia hỗ trợ, bảo vệ an ninh, an toàn cho ngư dân 
trong quá trình hoạt động nghề cá trên biển; tổ chức tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ và 
hỗ trợ cho các hoạt động thủy sản trên các vùng biển và hải đảo. 

3. Bộ Công an 

a) Chủ trì, phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai các 
nhiệm vụ về chống khai thác IUU thuộc trách nhiệm của Bộ Công an. Chỉ đạo lực 
lượng công an tại các địa phương đẩy mạnh phong trào toàn dân tố giác tội phạm 
trong đó có tội phạm tổ chức đánh bắt hải sản trái phép tại vùng biển nước ngoài. 

b) Phối hợp nắm tình hình, biện pháp chống khai thác IUU của các quốc gia, 
vùng lãnh thổ để kịp thời tham mưu, báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét chỉ 
đạo các bộ, ngành liên quan và địa phương nghiên cứu, vận dụng triển khai thực 
hiện; chia sẻ cơ sở dữ liệu dân cư phục vụ quản lý lao động trên tàu cá. 

4. Bộ Ngoại giao 

a) Chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành và địa phương liên quan tiến hành các 
biện pháp bảo hộ quyền và lợi ích hợp pháp của ngư dân và doanh nghiệp Việt Nam. 

b) Phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các bộ, ngành và địa 
phương trong việc nghiên cứu, đề xuất triển khai công tác ký kết, gia nhập và thực 
hiện các thỏa thuận/điều ước quốc tế về hợp tác nghề cá, cung cấp thông tin liên 
quan đến việc ban hành các công ước, hiệp ước quốc tế về quản lý nghề cá trong 
khu vực và trên thế giới. 

5. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

a) Phối hợp các địa phương và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển 
khai Dự án thí điểm thiết lập một số điểm du lịch cộng đồng nghề cá ven biển tại 
các tỉnh. 



 
76 CÔNG BÁO/Số 735 + 736/Ngày 28-9-2022 
  

b) Nghiên cứu quy hoạch hoặc đưa du lịch cộng đồng nghề cá tại các tỉnh, 
thành phố ven biển vào quy hoạch phát triển hệ thống du lịch quốc gia, trình cấp 
có thẩm quyền phê duyệt. 

6. Bộ Khoa học và Công nghệ 

a) Phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các bộ, ngành có 
liên quan xây dựng, công bố tiêu chuẩn quốc gia trong lĩnh vực khai thác thủy sản, 
ưu tiên hài hòa với tiêu chuẩn quốc tế, tiêu chuẩn khu vực; thẩm định quy chuẩn 
kỹ thuật quốc gia. 

b) Tăng cường định hướng đầu tư nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công 
nghệ, hỗ trợ bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ và áp dụng truy xuất nguồn gốc trong lĩnh 
vực khai thác thủy sản theo quan điểm, mục tiêu của Chương trình.  

7. Bộ Thông tin và Truyền thông 

a) Chủ trì, phối hợp các địa phương và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn triển khai các hoạt động truyền thông về chống khai thác IUU. 

b) Chỉ đạo định kỳ quảng bá, giới thiệu về ứng dụng khoa học công nghệ, tiến 
bộ kỹ thuật trong khai thác hải sản để nâng cao giá trị sản phẩm thủy sản; tăng 
cường thông tin trên hệ thống các đài truyền thanh cơ sở; xây dựng các chuyên đề, 
chuyên mục trên hệ thống báo in, báo điện tử và trên các diễn đàn mạng xã hội có 
uy tín. 

8. Bộ Tài nguyên và Môi trường 

Chủ trì, phối hợp triển khai Chương trình trọng điểm điều tra cơ bản tài nguyên 
và môi trường biển và hải đảo được phê duyệt tại Quyết định số 28/QĐ-TTg ngày 07 
tháng 10 năm 2020 đảm bảo thống nhất đồng bộ, hiệu quả với Chương trình điều 
tra, đánh giá tổng thể nguồn lợi thủy sản và môi trường sống của các loài thủy sản 
trên phạm vi cả nước định kỳ 5 năm đến năm 2030 được phê duyệt tại Quyết định 
số 523/QĐ-TTg ngày 27 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

9. Bộ Tài chính 

Căn cứ vào khả năng cân đối của ngân sách trung ương, trên cơ sở đề xuất của 
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các bộ, ngành và địa phương có liên 
quan liên quan, ưu tiên tổng hợp bố trí trong dự toán chi thường xuyên hàng năm 
của ngân sách trung ương, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định cân đối, bố 



 
 CÔNG BÁO/Số 735 + 736/Ngày 28-9-2022 77 
 
trí kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn 
để thực hiện Chương trình. 

10. Bộ Kế hoạch và Đầu tư 

a) Chủ trì, phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các bộ, 
ngành có liên quan cân đối, bố trí nguồn vốn đầu tư phát triển các dự án thuộc 
Chương trình theo quy định của Luật Đầu tư công và các quy định khác của 
pháp luật. 

b) Chủ trì, phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các bộ, 
ngành có liên quan đề xuất giải pháp và huy động các nguồn lực đầu tư để triển 
khai Chương trình.  

11. Các bộ, ngành liên quan  

Các bộ, ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm chủ trì, phối 
hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai có hiệu quả các nội 
dung, nhiệm vụ của Chương trình. 

12. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương  

a) Tổ chức thực hiện Chương trình thông qua việc xây dựng và thực hiện các 
quy hoạch, kế hoạch phát triển thủy sản trên địa bàn lãnh thổ và vùng biển thuộc 
địa phương quản lý và phù hợp với nội dung nhiệm vụ của các chương trình, điều 
kiện thực tế của địa phương. 

b) Các tỉnh, thành phố chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành liên quan xây dựng, 
phê duyệt và triển khai Dự án ưu tiên thuộc Chương trình và các mô hình thí điểm 
phù hợp với tình hình và điều kiện của địa phương.  

c) Chủ động, ưu tiên bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương đảm bảo cho việc 
triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình và có cơ chế chính sách cụ 
thể phù hợp với tình hình của địa phương để khuyến khích các thành phần kinh tế 
tham gia đầu tư xây dựng, phát triển khai thác thủy sản hiệu quả, bền vững. 

d) Phân công, phân cấp trách nhiệm của các cấp và cơ quan liên quan trong 
việc tổ chức thực hiện Chương trình theo nguyên tắc đẩy mạnh phân cấp và đề cao 
tinh thần trách nhiệm cho cơ sở. 

đ) Ban hành cơ chế, chính sách, hướng dẫn tổ chức triển khai Chương trình 
trên địa bàn theo thẩm quyền và nhiệm vụ được giao. 



 
78 CÔNG BÁO/Số 735 + 736/Ngày 28-9-2022 
  

e) Tổ chức giám sát, đánh giá và báo cáo thực hiện Chương trình trên địa bàn 
định kỳ, đột xuất theo quy định. 

13. Các Hội, Hiệp hội nghề nghiệp 

a) Hội Nghề cá Việt Nam nghiên cứu, đề xuất cơ chế chính sách và biện 
pháp khuyến khích, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân thành viên Hội đầu tư phát triển 
khai thác thủy sản gắn với bảo đảm sản xuất có hiệu quả và bảo vệ môi trường; 
đồng thời chủ động vận động, giáo dục các thành viên trong việc tăng cường 
quản lý chất lượng trong quá trình sản xuất, bảo đảm an toàn thực phẩm cho 
người tiêu dùng và cho xuất khẩu, giữ vững uy tín và thương hiệu sản phẩm 
thủy sản Việt Nam.  

b) Hội Chữ thập đỏ Việt Nam chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt động cơ bản 
về phòng ngừa và ứng phó thảm họa, khắc phục thiên tai bão lũ khu vực ven biển, 
vận động các tổ chức, cá nhân tham gia các hoạt động nhân đạo do Hội tổ chức. 

c) Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu thủy sản Việt Nam có trách nhiệm phối hợp 
với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các địa phương trong việc xây 
chuỗi liên kết trong khai thác, bảo quản, chế biến và tiêu thụ sản phẩm. 

14. Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị, 
xã hội thực hiện giám sát, phản biện xã hội trong quá trình tổ chức triển khai 
Chương trình. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 4. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan 
thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 
ương, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 

 
 KT. THỦ TƯỚNG 

PHÓ THỦ TƯỚNG 
 

Lê Văn Thành 



 

 

79
 

79
 

   
 CÔNG BÁO/Số 735 + 736/Ngày 28-9-2022      79

Ph
ụ 

lụ
c 

D
A

N
H

 M
Ụ

C
 C

Á
C

 D
Ự

 Á
N

 Ư
U

 T
IÊ

N
 

(K
èm

 th
eo

 Q
uy
ết

 đ
ịn

h 
số

 1
09

0/
Q
Đ

-T
Tg

 n
gà

y 
19

 th
án

g 
9 

nă
m

 2
02

2 
củ

a 
Th
ủ 

tư
ớn

g 
C

hí
nh

 p
hủ

)  
  

T
T

 
T

ên
 D
ự 

án
 

M
ục

 ti
êu

 
N
ội

 d
un

g 
 

Đ
ơn

 v
ị 

ch
ủ 

tr
ì 

Đ
ơn

 v
ị 

   
  

ph
ối

 h
ợp

 
T

hờ
i 

gi
an

 

1 

D
ự 

án
 d
ự 

bá
o 

ng
ư 

trư
ờn

g 
ph
ục

 v
ụ 

kh
ai

 
th

ác
 th
ủy

 sả
n 

hi
ệu

 q
uả

. 

K
ịp

 th
ời

 h
ỗ 

trợ
 c

ho
 c

ác
 

tà
u 

kh
ai

 th
ác

 v
ùn

g 
kh
ơi

 
tro

ng
 v

iệ
c 

xá
c 
đị

nh
 n

gư
 

trư
ờn

g 
kh

ai
 t

há
c;

 g
iả

m
 

th
iể

u 
ch

i 
ph

í 
tro

ng
 q

uá
 

trì
nh

 c
hạ

y 
tà

u 
tìm

 đ
àn

 
cá

; t
ăn

g 
nă

ng
 s

uấ
t đ

án
h 

bắ
t 

củ
a 

cá
c 

tà
u 

và
 h

iệ
u 

qu
ả 

ki
nh

 t
ế 

tro
ng

 k
ha

i 
th

ác
 

- 
Th

u 
th
ập

, 
cậ

p 
nh
ật

 s
ố 

liệ
u 

về
 c

ác
 

trư
ờn

g 
kh

í t
ượ

ng
 -

 h
ải

 d
ươ

ng
; n

gu
ồn

 lợ
i 

và
 n

gh
ề 

cá
, s

in
h 

họ
c,

 s
in

h 
th

ái
 n

gu
ồn

 lợ
i 

hả
i 

sả
n 

từ
 k

hả
o 

sá
t, 

gi
ám

 s
át

, 
nh
ật

 k
ý 

kh
ai

 th
ác

 v
à 

vi
ễn

 th
ám

 b
iể

n 
là

m
 c
ơ 

sở
 x

ây
 

dự
ng

 d
ự 

bá
o 

ng
ư 

trư
ờn

g 
kh

ai
 th

ác
. 

- T
riể

n 
kh

ai
 x

ây
 d
ựn

g 
dự

 b
áo

 n
gư

 tr
ườ

ng
 

kh
ai

 t
há

c 
th
ủy

 s
ản

 h
ạn

 n
ăm

, h
ạn

 t
há

ng
, 

hạ
n 

07
 -

 1
0 

ng
ày

, h
ạn

 0
1 

- 
03

 n
gà

y,
 d
ự 

bá
o 

tứ
c 

th
ời

 c
ho

 đ
ội

 tà
u 

kh
ai

 th
ác

 x
a 

bờ
 

(th
eo

 n
gh
ề 

và
 đ
ối

 tư
ợn

g)
. 

- N
ân

g 
cấ

p 
hì

nh
 th
ức

 p
há

t b
áo

 th
ôn

g 
tin

, 
đi
ều

 tr
a 
đá

nh
 g

iá
 h

iệ
u 

qu
ả 

bả
n 

tin
 d
ự 

bá
o 

ng
ư 

trư
ờn

g 
kh

ai
 th

ác
 h
ải

 sả
n.

 

- 
Đ
ầu

 t
ư,

 n
ân

g 
cấ

p 
th

iế
t 

bị
 p

hụ
c 

vụ
 d
ự 

bá
o 

ng
ư 

trư
ờn

g 
kh

ai
 th

ác
 th
ủy

 sả
n.

 

B
ộ 

N
ôn

g 
ng

hi
ệp

 v
à 

Ph
át

 tr
iể

n 
nô

ng
 th

ôn

- B
ộ 

Tà
i 

ng
uy

ên
 v

à 
M

ôi
 tr
ườ

ng
 

- Ủ
y 

ba
n 

nh
ân

 d
ân

 c
ác

 
tỉn

h,
 th

àn
h 

ph
ố 

ve
n 

bi
ển

20
22

 - 
20

30
 



 

 80
 

80
 

  
80 CÔNG BÁO/Số 735 + 736/Ngày 28-9-2022 

T
T

 
T

ên
 D
ự 

án
 

M
ục

 ti
êu

 
N
ội

 d
un

g 
 

Đ
ơn

 v
ị 

ch
ủ 

tr
ì 

Đ
ơn

 v
ị 

   
  

ph
ối

 h
ợp

 
T

hờ
i 

gi
an

 

2 

D
ự 

án
 th

í đ
iể

m
 

th
iế

t l
ập

 m
ột

 số
 

đi
ểm

 d
u 

lịc
h 

cộ
ng

 đ
ồn

g 
ng

hề
 c

á 
ve

n 
bi
ển

 tạ
i c

ác
 

tỉn
h 

nh
ư 

Q
uả

ng
 N

in
h,

 
Th

an
h 

H
óa

, 
N

gh
ệ 

A
n,

 
Q

uả
ng

 N
gã

i, 
K

iê
n 

G
ia

ng
. 

Th
í 
đi
ểm

 p
há

t 
tri
ển

 d
u 

lịc
h 

cộ
ng

 đ
ồn

g 
ng

hề
 c

á 
ve

n 
bi
ển

 g
óp

 p
hầ

n 
bả

o 
tồ

n,
 

ph
át

 
hu

y 
gi

á 
trị

 
tru

yề
n 

th
ốn

g,
 

nh
ất

 
là

 
bả

n 
sắ

c 
vă

n 
hó

a 
củ

a 
cá

c 
vù

ng
 

m
iề

n 
ve

n 
bi
ển

, 
gó

p 
ph
ần

 n
ân

g 
ca

o 
ch
ất

 
lư
ợn

g 
đờ

i s
ốn

g 
vă

n 
hó

a,
 

tin
h 

th
ần

, 
vậ

t 
ch
ất

 c
ủa

 
ng
ườ

i 
dâ

n 
đồ

ng
 

th
ời

 
th

ay
 đ
ổi

 n
hậ

n 
th
ức

 v
ề 

si
nh

 k
ế 
để

 g
iả

m
 n

gh
èo

 
bề

n 
vữ

ng
 

- X
ây

 d
ựn

g 
m

ô 
hì

nh
 ít

 n
hấ

t 0
1 

m
ô 

hì
nh

 th
í 

đi
ểm

 d
u 

lịc
h 

cộ
ng

 đ
ồn

g 
tạ

i c
ác

 là
ng

 (
xã

) 
ve

n 
bi
ển

 t
ại

 m
ỗi

 đ
ịa

 p
hư
ơn

g 
tro

ng
 g

ia
i 

đo
ạn

 2
02

1 
- 2

02
5 

và
 n

hâ
n 

rộ
ng

 ra
 c

ác
 tỉ

nh
, 

th
àn

h 
ph
ố 

ve
n 

bi
ển

 c
ó 
đi
ều

 k
iệ

n 
ph

ù 
hợ

p.
 

- C
hu

y ể
n 
đổ

i m
ột

 s
ố 

tà
u 

cá
 k

ha
i t

há
c s

an
g 

ph
ục

 v
ụ 

ph
át 

tri
ển

 d
u 

lịc
h.

 
- H

ỗ 
trợ

 q
uy

 h
oạ

ch
, đ
ầu

 tư
 h
ạ 

tầ
ng

 tạ
i c

ác
 

đi
ểm

 p
há

t t
riể

n 
du

 lị
ch

 c
ộn

g 
đồ

ng
; h
ỗ 

trợ
 

xâ
y 

dự
ng

 v
à 

ph
át

 tr
iể

n 
sả

n 
ph
ẩm

 d
u 

lịc
h;

 
hỗ

 t
rợ

 đ
ào

 t
ạo

, 
bồ

i 
dư
ỡn

g,
 p

há
t 

tri
ển

 
ng

uồ
n 

nh
ân

 lự
c 

du
 lị

ch
; h
ỗ 

trợ
 đ
ẩy

 m
ạn

h 
cô

ng
 tá

c 
tru

yề
n 

th
ôn

g,
 q

uả
ng

 b
á 

du
 lị

ch
 

cộ
ng

 đ
ồn

g.
 

Ủ
y 

ba
n 

nh
ân

 d
ân

 
cá

c 
tỉn

h 
Q

uả
ng

 
N

in
h,

 
Th

an
h 

H
óa

, 
N

gh
ệ 

A
n,

 
Q

uả
ng

 
N

gã
i, 

K
iê

n 
G

ia
ng

 

- B
ộ 

V
ăn

 
hó

a,
 T

hể
 

th
ao

 v
à 

D
u 

lịc
h.

  
- B

ộ 
N

ôn
g 

ng
hi
ệp

 v
à 

Ph
át

 tr
iể

n 
nô

ng
 th

ôn
. 

20
22

 - 
20

30
 

3 

D
ự 

án
 th

í đ
iể

m
 

th
iế

t l
ập

 c
hợ

 
đầ

u 
m
ối

 th
ủy

 
sả

n,
 c

hợ
 b

án
 

đấ
u 

gi
á 

hả
i s
ản

 
gắ

n 
vớ

i c
ác

 
cả

ng
 cá

, t
ru

ng
 

tâ
m

 n
gh
ề c

á c
ủa

 
vù

ng
, k

hu
 v
ực

. 

Th
í đ

iể
m

 x
ây

 d
ựn

g 
ch
ợ 

đầ
u 

m
ối

 t
hủ

y 
sả

n,
 c

hợ
 

đấ
u 

gi
á 

th
ủy

 s
ản

 tạ
i m

ột
 

số
 
đị

a 
ph
ươ

ng
 

nh
ằm

 
gó

p 
ph
ần

 n
ân

g 
ca

o 
gi

á 
trị

 c
ủa

 s
ản

 p
hẩ

m
 t

hủ
y 

s ả
n 

kh
ai

 th
ác

 

- N
gh

iê
n 

cứ
u,

 th
am

 q
ua

 h
ọc

 tậ
p 

m
ô 

hì
nh

 
tổ

 c
hứ

c 
ho
ạt

 đ
ộn

g 
C

hợ
 đ
ầu

 m
ối

 th
ủy

 s
ản

 
tậ

p 
tru

ng
, C

hợ
 b

án
 đ
ấu

 g
iá

 s
ản

 p
hẩ

m
 h
ải

 
sả

n 
kh

ai
 th

ác
 tạ

i m
ột

 số
 n
ướ

c.
 

- X
ây

 d
ựn

g 
Đ
ề 

án
 th

í đ
iể

m
 tổ

 c
hứ

c 
ch
ợ 
đầ

u 
m
ối

, c
hợ

 b
án

 đ
ấu

 g
iá

 h
ải 

sả
n 

tạ
i m

ột
 số

 cả
ng

 
cá

, t
ru

ng
 tâ

m
 n

gh
ề c

á c
ủa

 v
ùn

g,
 k

hu
 v
ực

. 
- 

Tổ
ng

 k
ết

, đ
án

h 
gi

á 
nh

ân
 r
ộn

g 
m

ô 
hì

nh
 

th
í đ

iể
m

. 

Ủ
y 

ba
n 

nh
ân

 d
ân

 
cá

c 
tỉn

h,
 

th
àn

h 
ph
ố 

ve
n 

bi
ển

 

B
ộ 

N
ôn

g 
ng

hi
ệp

 v
à 

Ph
át

 tr
iể

n 
nô

ng
 th

ôn
, 

B
ộ 

C
ôn

g 
Th
ươ

ng
 

20
22

 - 
20

30
 



 

 

81
 

81
 

   
 CÔNG BÁO/Số 735 + 736/Ngày 28-9-2022      81

T
T

 
T

ên
 D
ự 

án
 

M
ục

 ti
êu

 
N
ội

 d
un

g 
 

Đ
ơn

 v
ị 

ch
ủ 

tr
ì 

Đ
ơn

 v
ị 

   
  

ph
ối

 h
ợp

 
T

hờ
i 

gi
an

 

4 

D
ự 

án
 n

ân
g 

ca
o 

th
ươ

ng
 h

iệ
u,

 
gi

á 
trị

 c
ủa

 h
ải

 
sả

n 
V

iệ
t N

am
 

X
ây

 d
ựn

g 
th
ươ

ng
 h

iệ
u,

 
gi

á 
trị

 c
ủa

 h
ải

 s
ản

 V
iệ

t 
N

am
 

th
ôn

g 
qu

a 
tri
ển

 
kh

ai
 

m
ột

 
số

 
cá

c 
ho
ạt

 
độ

ng
 n

hư
: (

i) 
Tr

iể
n 

kh
ai

 
dự

 á
n 

cả
i t

hi
ện

 n
gh
ề 

kh
ai

 
th

ác
 (F

IP
) đ
ối

 v
ới

 m
ột

 số
 

sả
n 

ph
ẩm

 
để

 
tiế

n 
tớ

i 
đư
ợc

 
ch
ứn

g 
nh
ận

 
dá

n 
nh

ãn
 M

SC
 đ
ối

 v
ới

 c
ác

 
sả

n 
ph
ẩm

 đ
ơn

 lẻ
; (

ii)
 C

hứ
ng

 
nh
ận

 
đạ

t 
Ti

êu
 

ch
uẩ

n 
cu

ng
 c
ấp

 c
ó 

trá
ch

 n
hi
ệm

 
to

àn
 c
ầu

 (
IF

FO
 R

S)
 đ
ối

 
vớ

i 
sả

n 
ph
ẩm

 t
hứ

 c
ấp

 
nh
ư 

dầ
u 

cá
, b
ột

 c
á 

- 
Đ
ịa

 p
hư
ơn

g 
ch
ọn

 s
ản

 p
hẩ

m
 đ
ặc

 t
hù

, 
ph
ổ 

bi
ến

 v
à 

có
 n

hi
ều

 d
oa

nh
 n

gh
iệ

p 
đa

ng
 

ch
ế 

bi
ến

, x
uấ

t k
hẩ

u 
để

 x
ây

 d
ựn

g 
cá

c 
dự

 
án

 F
IP

. 
- 
Đ
ăn

g 
ký

 d
án

 n
hã

n 
M

SC
 đ
ối

 v
ới

 s
ản

 
ph
ẩm

  
- T

hu
ê 

ch
uy

ên
 g

ia
 tư

 v
ấn

 đ
án

h 
gi

á.
 

Ủ
y 

ba
n 

nh
ân

 d
ân

 
cá

c 
tỉn

h,
 

th
àn

h 
ph
ố 

ve
n 

bi
ển

 

B
ộ 

N
ôn

g 
ng

hi
ệp

 v
à 

Ph
át

 tr
iể

n 
nô

ng
 th

ôn
 

20
22

 - 
20

30
 

5 

D
ự 

án
 n

gh
iê

n 
cứ

u,
 ch

uy
ển

 g
iao

 
cô

ng
 n

gh
ệ n

ân
g 

ca
o 

hi
ệu

 q
uả

 
kh

ai
 th

ác
, c

hấ
t 

lư
ợn

g 
bả

o 
qu
ản

 
sả

n 
ph
ẩm

. 

C
ải

 ti
ến

 n
gư

 c
ụ,

 tă
ng

 tỷ
 

lệ
 c
ơ 

gi
ới

 h
óa

, t
ự 
độ

ng
 

hó
a 
đố

i v
ới

 c
ác

 n
gh
ề 

kh
ai

 
th

ác
...

 
nh
ằm

 
gi
ảm

 
số

 
lư
ợn

g 
lao

 đ
ộn

g 
trê

n 
tàu

 cá
 

C
ải

 t
iế

n 
hầ

m
 b
ảo

 q
uả

n 
để

 n
ân

g 
ca

o 
ch
ất

 lư
ợn

g 
sả

n 
ph
ẩm

  

Đ
ặt

 h
àn

g 
đơ

n 
vị

 n
gh

iê
n 

cứ
u,

 s
ản

 x
uấ

t 
th

eo
 C

hư
ơn

g 
trì

nh
 k

ho
a 

họ
c 

cô
ng

 n
gh
ệ 

th
ủy

 sả
n 

B
ộ 

N
ôn

g 
ng

hi
ệp

 v
à 

Ph
át

 tr
iể

n 
nô

ng
 th

ôn

B
ộ 

K
ho

a 
họ

c 
và

 C
ôn

g 
ng

hệ
, c

ác
 

đơ
n 

vị
 

ng
hi

ên
 c
ứu

, 
sả

n 
xu
ất

 

20
22

 - 
20

30
 



 

 82
 

82
 

  
82 CÔNG BÁO/Số 735 + 736/Ngày 28-9-2022 

T
T

 
T

ên
 D
ự 

án
 

M
ục

 ti
êu

 
N
ội

 d
un

g 
 

Đ
ơn

 v
ị 

ch
ủ 

tr
ì 

Đ
ơn

 v
ị 

   
  

ph
ối

 h
ợp

 
T

hờ
i 

gi
an

 

6 

D
ự 

án
 x

ây
 d
ựn

g 
m

ô 
hì

nh
 q

uả
n 

trị
 số

 h
oạ

t đ
ộn

g 
kh

ai
 th

ác
 th
ủy

 
sả

n 
ở 

V
iệ

t N
am

. 

X
ây

 d
ựn

g 
đư
ợc

 m
ô 

hì
nh

 
qu
ản

 t
rị 

số
 h

oạ
t 
độ

ng
 

kh
ai

 
th

ác
 

th
ủy

 
sả

n 
ở 

V
iệ

t 
N

am
 
đồ

ng
 

bộ
, 

tư
ơn

g 
th

íc
h 

vớ
i 

nề
n 

tả
ng

 c
ôn

g 
ng

hệ
 t

hô
ng

 
tin

 c
ủa

 B
ộ 

N
ôn

g 
ng

hi
ệp

 
và

 P
há

t t
riể

n 
nô

ng
 th

ôn
 

và
 c
ủa

 c
ác

 b
ộ,

 n
gà

nh
, 

đị
a 

ph
ươ

ng
 c

ó 
liê

n 
qu

an
 

nh
ằm

 q
uả

n 
lý

 h
oạ

t đ
ộn

g 
kh

ai
 t

há
c 

th
ủy

 s
ản

 V
iệ

t 
N

am
 
đồ

ng
 

bộ
, 

kh
ác

h 
qu

an
, 

m
in

h 
bạ

ch
, 

kị
p 

th
ời

 p
hụ

c 
vụ

 p
há

t 
tri
ển

 
ng

hề
 c

á 
bề

n 
vữ

ng
, 

có
 

trá
ch

 n
hi
ệm

, 
tru

y 
xu
ất

 
đư
ợc

 v
à 

gó
p 

ph
ần

 t
há

o 
gỡ

 c
ản

h 
bá

o 
“T

hẻ
 v

àn
g”

 
củ

a 
C

hâ
u 

Â
u,

 th
ực

 h
iệ

n 
lộ

 t
rìn

h 
ch

uy
ển

 đ
ổi

 s
ố 

ng
àn

h 
nô

ng
 n

gh
iệ

p.
 

- 
K

hả
o 

sá
t, 
đá

nh
 g

iá
 h

iệ
n 

trạ
ng

 n
ăn

g 
lự

c 
cô

ng
 n

gh
ệ 

th
ôn

g 
tin

 n
gà

nh
 t

hủ
y 

sả
n 

tạ
i 

28
 tỉ

nh
, t

hà
nh

 p
hố

 v
en

 b
iể

n 
- X

ây
 d
ựn

g 
cá

c 
ch

uẩ
n 

th
ôn

g 
tin

 p
hụ

c 
vụ

 
qu
ản

 lý
 

- T
hi
ết

 k
ế 

hệ
 th
ốn

g 
cơ

 sở
 d
ữ 

liệ
u 

và
 p

hầ
n 

m
ềm

 ứ
ng

 d
ụn

g 
ph
ục

 v
ụ 

qu
ản

 l
ý 

ho
ạt

 
độ

ng
 k

ha
i t

há
c 

th
ủy

 sả
n 

- 
N

ân
g 

cấ
p,

 đ
iề

u 
ch
ỉn

h 
ph
ần

 m
ềm

 v
à 

cơ
 

sở
 d
ữ 

liệ
u 

hi
ện

 c
ó 

- 
Ph

át
 tr

iể
n 

cơ
 s
ở 

dữ
 li
ệu

 v
à 

ph
ần

 m
ềm

 
ứn

g 
dụ

ng
 m
ới

 
- Đ

ầu
 tư

 h
ạ 

tầ
ng

 th
iế

t b
ị c

ôn
g 

ng
hệ

 th
ôn

g 
tin

 
- 

C
hu
ẩn

 h
óa

, s
ố 

hó
a 

và
 n

hậ
p 

dữ
 li
ệu

 v
à 

cơ
 sở

 d
ữ 

liệ
u 

- Đ
ào

 tạ
o,

 tậ
p 

hu
ấn

 

B
ộ 

N
ôn

g 
ng

hi
ệp

 v
à 

Ph
át

 tr
iể

n 
nô

ng
 th

ôn

Ủ
y 

ba
n 

nh
ân

 
dâ

n 
cá

c 
tỉn

h,
 

th
àn

h 
ph
ố 

ve
n 

bi
ển

 

20
22

 - 
20

25
 


